Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Psychobiografie Charlese Mansona

A Psychobiography of Charles Manson

Denisa Pléhová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

Praha, 2021

Prohlášení

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Psychobiografie Charlese Mansona potvrzuji,

že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 4. 2021 ………………………

Ráda bych poděkovala především doc. PhDr. Milošovi Kučerovi, CSc., vedoucímu mé

bakalářské práce, mým přátelům a rodině, kteří mě při práci podporovali.

Anotace

Tato teoretická práce se pokouší o komplexní náhled na osobnost Charlese Mansona v

souladu s principy psychobiografie. Najít a porovnat explanace osobnosti a hlavního

zločinu Charlese Mansona: psychiatry, psychology, psychoanalytiky, kriminology a

"laickými" autory (jako investigativní novináři). Provést rešerši hlavních pramenů,

referujících o biografii a hlavním zločinu Charlese Mansona. Zjistit, jakými hlavními

pojmy ve vysvětlení jeho případu operují. Porozumět osobnosti tohoto vraha, respektive

jeho životu. Popsat jej v psychické a osobnostní stránce. Zaměřit se na jeho výchovu

v rodině, vzdělávání v nápravných zařízeních, na život ve vězení a na svobodě. Zjistit

důležité události v jeho životě. Proč a jakým způsobem zakládal svoji skupinu

obdivovatelů.
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Annotation

This theoretical work attempts to a comprehensive view of the personality of Charles

Manson by using the principles of psychobiography. To find out and to compare

explanations of Charles Manson´s personality and crime: by psychiatrists, psychologists,

psychoanalysts, criminologists, and by lay authors (like investigative journalists). Perform

a search of the main sources, reporting on the biography and main crime of Charles

Manson. Find out what main concepts they use to explain his case. Understand the

personality of this killer, respectively his life. Describe him on the mental side and

personality side. Focus on his upbringing in the family, education in correctional facilities,

life in prison, and freedom. Find out important events in his life. Why and how he founded

his group of admirers.
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Úvod

Předmětem zkoumání této práce je osobnost zločince Charlese Mansona, který patří

mezi kulturní ikony. Proslavil se především svojí komunitou Manson Family, která má na

svědomí několik brutálních vražd. Jako její charismatický vůdce nařídil několika členům

spáchat vraždy. Těmto brutálním událostem patří souhrnný název Tate-LaBianca, při

kterých zemřelo osm osob (včetně jednoho nenarozeného dítěte). (Guinn, 2016)

Tento příběh zasáhl v roce 1969 celý svět a i dnes těží z publicity. Mnohými

odborníky byl Charles Manson považován za nejnebezpečnějšího muže, pohybujícího se

v USA na svobodě. Jako vrah patří mezi nejzvrácenější manipulátory v dějinách lidstva.

(Drbohlav, 2013)

Hlavním cílem této práce je porozumět osobnosti tohoto vraha, respektive jeho

životu a popsat jej v psychické a osobnostní stránce. Pokusit se o komplexní pohled na

osobnost Charlese Mansona v souladu s principy psychobiografie. Jedná se tedy o

kvalitativní výzkum – kazuistiku, kde se zaměřujeme na jedince a jeho hlubší analýzu.

(Schultz et al., 2005)

Náplní práce bude provést rešerši hlavních pramenů, referujících o biografii a

hlavním zločinu Charlese Mansona. Najít a porovnat explanace jeho osobnosti a vražd,

např. psychiatry, psychology, ale i "laickými" autory (jako investigativní novináři).

V první části práce se nebude jednat pouze o chronologický výklad života Charlese

Mansona. Důležitým úkolem je povšimnout si i zásadních momentů a jejich důvodů.

Zaměříme se na jeho výchovu v rodině, vzdělávání v nápravných zařízeních, na život ve

vězení a na svobodě. Proč a jakým způsobem zakládal svoji skupinu obdivovatelů, kteří

byli ochotni pro něho i vraždit. Především nás ale bude zajímat, jaké důležité události

Charlese ovlivnily, což také zjistíme z jeho autobiografie.

V druhé části práce se zaměříme na osobnost a motivy hlavních zločinů Charlese

Mansona. Jak z pohledu odborníků, tak i osob, kteří s ním byli v blízkém kontaktu.

Budeme se snažit naleznout odpovědi na otázky: Jak na osobnost Charlese Mansona

pohlížejí odborníci? Jaké byly motivy jeho hlavních zločinů? Jakým způsobem přesvědčil

svoji skupinu ke spáchání vražd?
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1. První část - Biografie

V této části práce se seznámíme s konceptem psychobiografie. Následuje

autobiografie společně s podrobnou biografií Charlese Mansona, neboť jsou nezbytné pro

porozumění jeho životního příběhu.

1.1 Psychobiografie

Psychobiografie na rozdíl od biografie využívá i psychologické teorie a znalosti

k vyobrazení života významné osobnosti. Jedná se o psychologickou disciplínu, zabývající

se životem jednotlivce a snahou mu porozumět, což činí pomocí různých psychologických

metod a teorií. Ve většině případů se jedná o jednu konkrétní psychologickou teorii (např.

psychoanalytický přístup, narativní přístup) nebo o konkrétní psychologický výzkum.

Jejím úkolem je nejenom popisovat, ale také vysvětlovat. Zkoumá a sleduje život jedince

v celém jeho existenčním kontextu. Tudíž se nezajímá pouze o izolované části (např.

postoje či názory). Při intenzivním studiu života významné osobnosti se snažíme

především lépe porozumět této osobnosti, k čemuž je mnohdy zapotřebí dostatečné

psychologické vzdělání. Nezbytně podstatné pro vytvoření psychobiografického profilu je

přihlížet k vnitřním motivům a prožívání zkoumané osoby. Taktéž je důležité brát v úvahu

historické, kulturní, sociální souvislosti a kontext doby, ve které daný jedinec žil. (Schultz

et al., 2005)

Obecným cílem psychobiografie je naleznutí smyslu chování jedince. Takové

zkoumání vyžaduje citlivý a individuální přístup, a to ke každé osobě zvlášť. Taktéž je

vyzdvihnuta jedinečnost každého člověka. Právě Schultz na psychobiografii pohlíží jako

na případovou studii, která vyzdvihuje neopakovatelnost a specifičnost zkoumaného.

Rovněž vypozoroval, že skrze hlubší poznání druhé osoby můžeme poznat taktéž sami

sebe. K takovému stavu dojdeme, pokud sami ze sebe vystoupíme a opět se k sobě vrátíme,

avšak s tím, co nového jsme se dozvěděli. (Schultz et al., 2005)

Za první psychobiografii je považována Freudova psychobiografie Leonarda da

Vinci (Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci) z roku 1910. Ve které aplikoval svoji teorii

psychoanalýzy, při snaze porozumět jeho vnitřnímu světu. (Schultz et al., 2005)
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Psychobiografie byla v dřívějších letech zaměňována s patografií, kde se jedná o

snahu zjistit chorobu či určit diagnózu u zkoumané osoby. Což mohlo vést ke zkreslení,

nálepkování a celkovému zjednodušení života daného člověka. (Schultz et al., 2005)

Psychobiografie se nejčastěji zabývá osobnostmi významnými. Zajímá se o to,

jakým způsobem daná osoba žila a tvořila. Ke snaze pochopit daného člověka využívá

analýzu jeho děl, deníků a dalších dokumentů. (Schultz et al., 2005)

Tato práce se snaží právě o takový komplexní přístup k osobnosti Charlese

Mansona. Bude nás zajímat jeho životní cesta, nejenom z pohledu ostatních, ale i jak on

sám reaguje na důležité momenty v jeho životě.

1.2 Autobiografie a Biografie

Následující kapitoly obsahují klíčové informace ze života Charlese Mansona od

jeho dětství až po vraždy, které má se svojí skupinou obdivovatelů na svědomí. Každá

z kapitol rovněž obsahuje přímé citace z jeho autobiografie.

1.2.1 Dětství a rodina

Charles Manson s oblibou prohlašoval, že vězení je jeho otec a ulice je jeho matka.

Pravdou ale zůstává, že se narodil 12. 11. 1934 dívce jménem Kathleen Maddoxová, které


[…]


2002).

William Harmening se zabýval Charlesovou identitou. Dle jeho názoru bylo

hledání vlastní identity narušeno institucemi, ve kterých dospíval. Kvůli nevyvinutému egu

a superegu nepociťoval vinu a ani se nepodřizoval sociálním normám.

Jaké byly motivy jeho hlavních zločinů?

Motivem vražd byla série událostí, které měly negativní vliv na udržení vlády

Charlese Mansona. Od nikoho nezískal nahrávací smlouvu, po které tolik toužil. Jeho

dřívější následovníci ho začali odpouštět, neboť zpochybňovali jeho sílu a schopnosti.

Potřeboval si nadále udržet svoji moc nad členy Rodiny. Museli mu uvěřit to, že pouze on

je jejich jedinou nadějí k přežití. Poslední možností se stal Helter Skelter. Rodinu

přesvědčil, že spácháním vražedných činů mohou uspíšit zahájení této rasové války.

Jakým způsobem přesvědčil svoji skupinu ke spáchání vražd?

Je důležité povšimnout si, že dívky, které pro něho vraždily, pocházely

z rozvedených rodin. Po útěcích z domovů hledaly útěchu v drogách a poté v Mansonovi.
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Uspokojil jim potřeby přijetí a lásky. Zastával roli jejich otců. I Tex Watson byl dříve sice

nadějným studentem, ale ze své cesty sešel důsledkem drog ještě předtím, než se seznámil

s Mansonem. Atraktivním se pro něj stal především neomezený sex s dívkami.

Dle názorů psychiatrů víme, že užívám drogy LSD se stáváme ovlivnitelnějšími.

Této skutečnosti Charles využíval a pod jejich vlivem kázal. Pravidelně do mysli

stoupenců programoval svoji filozofii. Zbavil je hodnot, které získaly výchovou od svých

rodičů a naučil je nové nemorální hodnoty. Mansonovu kontrolu nad ostatními nejlépe

vysvětlil prokurátor Vincent Bugliosi. Přesněji zmínil faktory, které Charles používal při

kontrolování své Rodiny. Můžeme říct, že manipulativní a narcistický Charles Manson si

dobře uvědomoval, že jeho následovníci pro něho udělají cokoliv.

V závěru této diskuze porovnáme Charlese Mansona i s jinými světově proslulými

vrahy. Psycholog Paul Dawson přiznal během rozhovoru s Mansonem, že mu svým

přístupem dosti připomíná Teda Bundyho. Jelikož také neustále sváděl vinu na ostatní a

neprojevoval známky lítosti. (Dawson, 2015)

Theodore Robert Bundy byl charismatický a inteligentní sériový vrah, který také

pocházel z Ameriky. Na rozdíl od Charlese studoval, konkrétně psychologii a práva. Až po

mnoha letech zjistil, že sestra, s kterou byl vychováván, je ve skutečnosti jeho matka. Ted

Bundy byl popraven na elektrickém křesle, za zabití nejméně 30 dívek. (Lowe, 2009)

Prokurátor Vincent Bugliosi porovnával Charlese Mansona s Adolfem Hitlerem.

Sám Manson k Hitlerovi vzhlížel. Často o něm hovořil, jako o osobě, která měla ty nejlepší

odpovědi na všechno. Bugliosi si povšimnul, že toho měli oba mnoho společného. Byli

vegetariáni a měli v oblibě zvířata více než lidi. V dospívání utrpěli psychická traumata,

která pravděpodobně způsobila jejich nenávist ke společnosti. Zajímali se o okultismus.

Dokázali ostatní přesvědčit, aby vraždily za ně. Je známo, že oba byli rasisti. U druhých

lidí vyhledávaly jejich slabosti, které se poté snažily využít ve svůj prospěch.

K naprogramování svých následovníků aplikovaly stále ty stejné fráze. Jejich důležitou

schopností bylo znamenitě ovlivňovat ostatní. K dosažení svých cílů často využívaly

psychologický dopad strachu. Oba si vytvořily označení pro ty, které nenáviděli. Hitlerovo

slovo bylo „Schweinehund,“ doslovně přeloženo do českého jazyka, jako „prasečí pes,“

častěji však jako „bastard,“ či „sviňák.“ Mansonovo slovo bylo „pigs,“ tedy „prasata.“

(Bugliosi and Gentry, 2018)
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Závěr

Charles Manson více než polovinu svého života strávil v nápravných zařízeních a

věznicích. Není velkým překvapením, že za svůj jediný domov považoval právě vězení.

(Bugliosi and Gentry, 2018) Jednalo se o velmi nebezpečného jedince, který bezpochyby

bude nadále patřit mezi nejnebezpečnější manipulátory v dějinách lidstva. I kvůli

skutečnosti, že nikdy nepřiznal svoji vinu na vraždách.

Doživotní trest si odpykával na vězeňské poměry dosti v luxusu. Charlesovi bylo

umožněno prodávat vlastnoručně namalované obrazy. Poskytoval autogramy a rozhovory.

Takto si měsíčně vydělával až tisícidolarové částky. Přestože se nestal slavným

hudebníkem, nakonec vydal i několik svých skladeb. (Drbohlav, 2013)

Dům na Cielo Drive byl krátkodobě pronajímán. Poté co se hudebník Trent Reznor,

ze skupiny Nine Inch Nails dozvěděl o historii domu, byl nadšený. Přestavěl zde obývací

pokoj na nahrávací studio. Místnost pojmenoval jako „Le Pig.“ Dokonce i Marilyn Manson

nahrál své první album v místě, kde byla těhotná Sharon Tateová brutálně zavražděna.

(Drbohlav, 2013) V roce 1994 byla tato nemovitost zbourána a nahrazena zcela novou

stavbou (Guinn, 2016). Ovšem takový bizardní příběh, jako je ten Charlese Mansonova a

jeho Rodiny, bude i nadále námětem filmařů, kteří budou těžit z jeho publicity.
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