Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Psychobiografie Charlese Mansona

Autorka práce: Denisa Pléhová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.

Autorka práce si na sebe vzala nelehký úkol zpracovat psychobiografii Charlese Mansona. Okolo jeho postavy stále zůstává nezodpovězená celá řada otázek – zajisté se jednalo o zdatného manipulátora, ale doposud není jasné, zda byl "jen" mimořádně nadaný lhář, zda trpěl a jednal pod vlivem duševního onemocnění nebo pod vlivem drog, a mnohé další. Všechny tyto otázky se mísí do zvláštního mystického oparu, který se přes hrůzy, které spáchal, okolo Mansona vznáší. Zároveň však byl opakovaně psychologicky vyšetřován, spousta lidí, jenž ho znala, je ochotná sdílet své dojmy z něj, existuje celá řada biografii, dokumentů, záznamů ze soudního procesu, nahrávek rozhovorů... Proto si myslím, že je velmi náročný úkol se v tomto množství materiálu zorientovat a zvolit ty zdroje, které jsou pro práci relevantní.

Domnívám se, že z hlediska výběru zdrojů se toto studentce převážně podařilo. Zdrojů je v práci přijatelné množství (byť chybí zdroje cizojazyčné), citace v průběhu práce jsou v souladu s pravidly citační normy. Seznam použité literatury však v pořádku není – u některých knih chybí důležité informace, uvedený seznam není v souladu s pravidly citační normy APA, která je v práci pravděpodobně použita. Do očí pak bije zejména prosté zkopírování odkazu na webové stránky na konci seznamu literatury, namísto jejich řádného uvedení dle citační normy. Také bych ocenila, kdyby bylo explicitně popsáno, proč jsou některé zdroje do práce zahrnuty a jiné ne (Proč studentka nepracovala s videonahrávkami rozhovorů s Mansonem?).

Z hlediska obsahového je v práci zahrnuta nejprve detailní biografie Mansona obohacená o výroky samotného Mansona, což považuji za zdařilé dokreslení uvedených biografických údajů. Bohužel je kromě těchto "vsuvek" a kromě závěrečných dvou odstavců zpracováno celých 28 stran biografie pouze z jednoho zdroje. Zároveň je plynulost celé práce rušena tím, že biografie končí Mansonovým uvězněním – bizarní situace ohledně soudu a roky Mansonova života ve vězení jsou popsány až o řadu stran později. Mezitím je pozornost věnována psychologickému hodnocení Mansona – množství těchto hodnocení považuji za dostatečné vzhledem k typu závěrečné práce. Co mi ale zásadně chybí, je hlubší analýza těchto zdrojů a detailnější komparace důležitých bodů, které se v psychologických profilech objevují. Komparace součástí práce je, nicméně je velmi strohá.

Čeho si naopak cením je zpracování pojmové mapy, na které se pěkně ukazují důležité momenty z Mansonova života a jejich vliv na pozdější události. Zde bych však ocenila hlubší práci s mapou, zejména jejím popisem, který je opět dost strohý.

Celkový dojem z práce pak výrazně kazí jazyková stránka – práce psána jazykově neobratně s četnými gramatickými chybami, kvůli kterým je mnohdy náročné soustředit se na obsah práce (viz např. anotace, úvod).

V souhrnu je nepochybné, že autorka musela pročíst poměrně dost materiálu, zpracovat jej do textu, ale je otázkou, nakolik byla pozornost věnována formální úpravě textu včetně citování. Za nejzásadnější nedostatek práce však považuji slabou analýzu a komparaci uvedených informací o Charlesi Mansonovi.

Přesto práci s výhradami doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: V práci je uvedeno, že psychobiografie se snaží *"porozumět, což činí pomocí různých psychologických metod a teorií. Ve většině případů se jedná o jednu konkrétní psychologickou teorii (např. psychoanalytický přístup, narativní přístup) nebo o konkrétní psychologický výzkum"* (str. 9). Jaký teoretický psychologický rámec studentka zvolila? Co považuje za největší vlastní přínos pro studium Charlese Mansona?

9. 5. 2021

Mgr. Lenka Vidršperková